
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Nomina della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 165/2001 di complessive 
8 unità di cat. “D” profilo di "Funzionario dei servizi amministrativi e di supporto” .

IL DIRIGENTE SUPPLENTE AREA PERSONALE 

Vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 
219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 
“Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”, e, in particolare, l’articolo 9, concernente le Commissioni esaminatrici; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto l’articolo 35 del citato decreto legislativo n. 165 del 2001 che, al comma 3 lett.e), 
stabilisce che le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano, tra gli 
altri, al seguente principio: “composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata 
competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei 
alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che 
non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”; 

Visto, inoltre, l'articolo 35-bis del citato decreto legislativo n. 165 del 2001 che, al comma 1, 
stabilisce che coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo 1 del titolo II del libro secondo del codice penale, non possono, tra l’altro, “fare 
parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici 
impieghi”;

Visto lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del predetto Decreto 
Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo politico e della 
dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione ai sensi della 
Delibera di Giunta camerale n. 112/2020, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria 
competenza;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011, in particolare l’art 60 “Composizione delle 
Commissioni di valutazioni”; 

Vista la Delibera di Giunta n. 112/2020 con la quale il dott. Pisapia è stato nominato dirigente 
supplente dell’Area Personale; 

Vista la Determina Segretariale n.439 del 30 dicembre 2020 di indizione della selezione in 
oggetto, nell’ambito della quale il dottore Pisapia è stato nominato Responsabile del procedimento 
relativamente alla procedura selettiva in questione;

Vista la Determinazione Segretariale n. 375 del 13.10.2021 con la quale è stata approvata la 
nuova Micro-organizzazione degli Uffici Camerali al fine di adeguare l’organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi alla Macrostruttura attualmente vigente, approvata con Delibera di Giunta Camerale n. 
99 del 18.09.2019;

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2022000355 - del 08/09/2022 14:40:30



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 8 del 3.11.2021 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2022;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 10 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato 
il Preventivo economico per l’esercizio 2022;

Vista la Determinazione Segretariale n. 1/2022 di attribuzione del Budget direzionale ai 
Dirigenti per l’anno 2022; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020 pubblicato sulla GU n. 
225 del 10.9.2020 in materia di determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 
Commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle 
pubbliche amministrazioni (RIPAM);

Visto il Decreto legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 
2021, n. 76, recante “Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia di 
vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici”; 

Premesso che 
- in attuazione del Piano Triennale del fabbisogno 2019-2021, con Determina Segretariale n.439 del 
30 dicembre 2020 è stata indetta una procedura selettiva per la copertura di n. 6 posti di categoria 
“D” a tempo pieno e indeterminato, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – 4 
a Serie speciale - «Concorsi ed esami» del 22 gennaio 2021;

- con Deliberazione di Giunta Camerale n. 38 del 19.4.2021 di approvazione del Piano annuale dei 
fabbisogni 2021, si è stabilito di procedere all’assunzione complessivamente di n. 8 unità di 
personale, cat. “D” a tempo pieno e indeterminato mediante la riapertura dei termini della procedura
selettiva bandita e non ancora espletata ed aumentando i posti messi a concorso;

- in esecuzione di quanto sopra, con Determina Segretariale n. 234 del 11.06.2021 è stata disposta 
la riapertura dei termini della procedura selettiva indetta con Determina Segretariale n.439 del 30 
dicembre 2020 prevedendo ulteriori n. 2 posti, dando per ferma e rata la procedura concorsuale in
itinere;

Richiamati gli articoli 35, 35 bis, lettera a) e 57 del D.Lgs.n.165/2001 e s.m.i., in ordine alla 
composizione della Commissione giudicatrice;

Richiamato l’articolo 4 del Bando che prevede la nomina della Commissione giudicatrice per 
l’espletamento degli adempimenti previsti nel medesimo Bando;

Considerato che, ai sensi del richiamato articolo 4 del Bando, la Commissione giudicatrice è 
composta dal Presidente e da due esperti nelle materie d'esame cui si aggiungono due membri 
aggregati per la valutazione della conoscenza della lingua straniera e delle competenze 
informatiche, nonché da un dipendente camerale di cat. D con funzioni di Segretario;

Tenuto conto che è necessario garantire la più elevata professionalità nella composizione della 
Commissione giudicatrice in relazione al profilo professionale da reclutare;

Viste le note prot. nn. 56406, 56408, 56409, 56410, 56411, 56412, 56413, 56461, 56467 del 
11.08.2022 a mezzo delle quali il Responsabile del procedimento ha invitato una rosa di 
professionisti esperti, di elevata professionalità e comprovata competenza nelle materie del 
concorso, a presentare la propria candidatura al fine di essere valutato dal medesimo quali
componenti della Commissione per la selezione in oggetto specificata, conformemente ai dettami 
dell’art. 35, co.3, lett.e) del D.Lgs 165/2001 s.m.i, della richiamata legge speciale e del Regolamento 
Interno;



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

Considerato che le Pubbliche Amministrazioni al fine di garantire pari opportunità tra uomini e
donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva motivata
impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle Commissioni di concorso, fermo
restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);

Ritenuto di dover nominare il Presidente e i componenti della Commissione giudicatrice del 
concorso indetto con la Determina Segretariale n.439/2020 e con la Determina Segretariale n. 
234/2021, ed i rispettivi supplenti, tenendo conto delle materie oggetto delle prove di esame previste 
dal richiamato Bando di concorso e valutando le professionalità più adeguate al ruolo richiesto;

Dato atto che tutti i componenti designati della Commissione di esame dovranno produrre, nei modi 
di legge, le dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere
qualsiasi potenziale situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e
l’imparzialità nella presente procedura selettiva;

DETERMINA

di nominare i componenti della Commissione giudicatrice del concorso pubblico per esami per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 8 unità di cat. “D” profilo di " Funzionario dei Servizi 
amministrativi e di supporto”, nelle persone come di seguito: 

1) Presidente della Commissione: dott.ssa Ilaria Desiderio Segretario generale della 

C.C.I.A.A. di Napoli; 

Presidente supplente: il dott. Roberto Parisio, dirigente a tempo indeterminato dell’Ente;

2) Componente effettivo: il Prof. Avv. Marcello D’Aponte, professore ordinario di diritto del 

lavoro presso l’Università degli studi di Napoli “Federico II” ed avvocato giuslavorista;

Componente supplente: l’Avv. Serena Chianese, avvocato giuslavorista;     

3) Componente effettivo: l’ Avv. Edoardo Imperiale, Dottore Commercialista esperto in 

gestione delle Risorse Umane;

Componente supplente: Avv. Antonio Esposito, avvocato giuslavorista ;

4) Componente aggregato di lingua straniera: la prof.ssa Letizia Capasso;

5) Componente aggregato di nozioni di informatica: il dott. Gerardo Miele;

di nominare per le funzioni Segretario Verbalizzante la dott.ssa Cristina Tammaro, funzionario di 
categoria D.

di dare atto che ai fini della nomina della Commissione si è verificata la specifica competenza nelle 
materie di concorso dei componenti come sopra individuati e dei relativi supplenti;

di dare atto che i componenti di cui sopra dovranno rendere nei modi di legge, le dichiarazioni di non 
sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere qualsiasi potenziale situazione di 
conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e l’imparzialità della pubblica 
amministrazione nella presente procedura selettiva.

di dare atto che il compenso spettante per le attività selettive di cui sopra sarà determinato e 
corrisposto, come per legge, ai sensi DPCM 24 aprile 2020;

di demandare a successivo atto il relativo impegno di spesa;



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

di trasmettere copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla Consigliera di parità Regionale 
ai sensi dell’art 57 comma 1 bis del D.Lgs 165/2001 entro tre giorni dalla data di adozione;

di notificare il presente provvedimento agli interessati ed al Servizio Personale per gli adempimenti 
conseguenti;

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della C.C.I.A.A. di Napoli.

IL DIRIGENTE SUPPLENTE AREA PERSONALE 

dott. Nicola Pisapia


